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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования настоящей диссертации является органическое ве-

щество баженовской свиты (волжско–раннеберриасского возраста) Северо-Сур-

гутского района Западной Сибири. Границы Северо-Сургутского района взяты по

[Конторович и др., 2018а].

Территория исследования находится в центральной части Западной Сибири,

в Сургутском районе Ханты-Мансийского автономного округа (ХМАО). В текто-

ническом отношении, исследуемая территория относится к зоне сочленения двух

надпорядковых структур - Хантейской гемиантеклизы Среднеобской региональ-

ной ступени и Южно-Надымской мегамоноклизы, входящей в состав Ямало-Кар-

ской региональной депрессии [Конторович и др., 2001]. Интервал залегания баже-

новской свиты 2790-2905 м на Хантейской гемиантеклизе и 2980-3003 м на Южно-

Надымской мегамоноклизе, мощность не превышает 25-30 м.

Актуальность и степень разработанности. В связи с существующей в

настоящее время тенденцией истощения ресурсно-сырьевой базы нефтегазонос-

ных бассейнов довольно актуальным представляется вопрос поиска и изучения

нетрадиционных источников углеводородов. В этих условиях наибольшее внима-

ние сосредоточено на тонкозернистых высокоуглеродистых (Сорг>5%) породах

морского происхождения, органическое вещество которых выступают источни-

ком формирования нефтяных месторождений, а сами породы могут выступать в

качестве самостоятельного резервуара нефти. Среди основных этого типа толщ в

России наиболее продуктивными по нефтегенерационному потенциалу и степени

его аккумуляционной реализации являются баженовская свита Западной Сибири

(>50% всей генерированной нефти континентальной части России), доманиковая

формация Восточно-Европейской платформы (~25% всей нефти), а также куонам-

ская и иниканская свиты Сибирской платформы [Конторович и др., 1967а, 1975,

1991б; Нестеров, 1979, 1985, 1986; Гурари, 1981; Геология.., 1981; Баженова, 2017;

и др.]. По вероятностной количественной оценке, проведенной сотрудниками

ИНГГ СО РАН (А.Э. Конторович, Л.М. Бурштейн, В.Р. Лившиц и др.), в баженов-

ской свите сосредоточено 150-500 млрд т (в центральных районах 65-100 млрд т)
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геологических ресурсов нефти, в том числе 120-400 млрд т (в центральных райо-

нах 65-80 млрд т) – в «высокоемких» коллекторах; предварительная оценка извле-

каемых ресурсов (при коэффициентре извлечения нефти 0,15) – примерно 18-60

млрд т нефти ( в центральныз районах 10-12 млрд т) [Конторович и др., 2014а;

Конторович и др., 2019].

С 2012 года после успешного внедрения в США в промышленную эксплуа-

тацию эффективных технологий добычи нефти и газа из залежей сланцевых пород

(гидроразрыв пласта), баженовскую свиту также часто стали сравнивать с амери-

канскими черносланцевыми формациями Баккен (штат Северная Дакота), Игл

Форд (юго-запад Техаса), Монтерей (штат Калифорния, США) и др. [Прищепа,

Аверьянова, 2013; 2014; Алексеев, 2013; Байков, Байкова, 2013а,б]. Тем не менее,

по своему составу и условиям формирования баженовская свита является уникаль-

ной [Конторович и др., 2014а], существенно отличаясь по литолого-фациальным

характеристикам от остальных черносланцевых формаций.

На сегодняшний день баженовская свита выступает ключевым объектом для

детальных литолого-геохимических исследований керна на макро и микроуровне,

включая и входящее в его состав органическое вещество. Значительный вклад в

его изучение в 1960-90-х гг. прошлого века внесли научные школы СНИИГ-

ГИМСа (Ф.Г. Гурари, А.Э. Конторович, Л.И. Богородская, М.М. Колганова, В.М.

Мельникова, В.И. Москвин, О.Ф. Стасова, П.А. Трушков, А.С. Фомичев и др.),

ВНИГРИ (С.Г. Неручев, С.Н. Белецкая, Г.М. Парпарова, Е.А. Рогозина,

Г.П. Сверчков, К.А. Черников, В.А. Успенский и др.), ЗапСибНИГНИ (Г.Ф. Гри-

горьева, И.И. Нестеров, А.В. Рыльков и др.). Полученная в этот период информа-

ция о распределение и составе ОВ не утратила своего значения и сегодня. В XXI

веке после открытия «сланцевой нефти» интерес к баженовской свите возобно-

вился. Наиболее активно в настоящее время изучением геохимии ОВ баженовской

свиты занимаются коллективы ИНГГ СО РАН (А.Э. Конторович, Е.А. Костырева,

В.Н. Меленевский, Е.В. Пономарева, А.Н. Фомин и др.), ВНИГНИ (М.В. Дахнова,

С.В. Можегова, Е.С. Назарова, М.Б. Скворцов и др.), ВНИГРИ (О.Ю. Аверьянова,

О.М. Прищепа, И.Р. Макарова, А.А. Суханов и др.), МГУ (Н.С. Балушкина, Г.А.
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Калмыков, Н.И. Коробова, А.В. Ступакова, Е.В. Щепетова, А.Ю. Юрченко и др.),

НАО «СибНАЦ» (В.С. Бочкарев, Н.А. Фролова), НАЦ РН им. Шпильмана (В.А.

Волков, Е.А. Оксенойд, Е.В. Олейник и др.), ОАО «ТомскНИПИнефть» (И.В. Гон-

чаров, А.В. Глотов, Н.В. Обласов, С.В. Парначев, В.В. Самойленко, С.В. Фадеева

и др.), ООО «ЗапСибГЦ» (М.Ю. Зубков, Е.О. Галенко и др.), ПАО «Лукойл» (В.Д.

Немова, С.В. Арефьев и др.), РГУ (И.С. Гутман, И.Ю. Балабан, А.В. Постников,

О.В. Постникова, Г.Н. Потемкин и др.) и ряда других организаций. Детальные ис-

следования баженовской свиты осуществлялись, главным образом, для террито-

рии центральной части Западной Сибири, в основном в Салымском районе и на

площадях Красноленинского свода, в меньшей степени на юго-восточных площа-

дях Западной Сибири и в районе Сургутского и Нижневартовского сводов. Для

представленного исследования выбран Северо-Сургутский район (север Хантей-

ской гемиантеклизы), в котором геохимия органического вещества баженовской

свиты была изучена мало.

В связи с интересом к трудноизвлекаемой нефти в трещиноватых и тре-

щинно-поровых коллекторах баженовской свиты [Временное…, 2017; Выписка из

протокола №4 секции УВС ЭТС ГКЗ от 28.06.2019], современные геохимические

исследования органического вещества баженовской свиты, в частности пиролиз

пород до и после экстракции хлороформенных битумоидов в комплексе с химико-

битуминологическим анализом, являются актуальными и выступают неотъемле-

мой частью общего комплекса работ, проводимых для оценки геологических ре-

сурсов нефти баженовской свиты.

Цель работы: выявление особенностей геохимии органического вещества

баженовской свиты Северо-Сургутского района и оценка перспектив ее нефтенос-

ности.

Научная задача: исследование состава и строения органического вещества

баженовской свиты Северо-Сургутского района на основе изучения его пиролити-

ческих характеристик, содержания Сорг, выходов битумоидов, группового и угле-

водородного состава для определения генетической природы, условий осадкона-

копления и степени катагенетической преобразованности, а также апробация и
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обоснование методики исследований обогащенных органическим веществом оса-

дочных пород, разработанной в ИНГГ СО РАН.

Фактический материал и методы исследования. Коллекция кернового

материала отобрана сотрудниками ИНГГ СО РАН: Е.А. Костыревой, В.Г. Эдер. В

работе исследован 429 образцов баженовской свиты, 35 образцов подачимовской

толщи и 27 образцов георгиевской свиты из разрезов 4 скважин, пробуренных в

Северо-Сургутском районе Западной Сибири: Дружная-322, Новоортьягунская-

187, Повховская-70 и Южно-Ягунская-306. Отбор образцов проведен детально

(каждые 0,3-0,5 м) из всех изучаемых разрезов скважин, вплоть до выделения от-

дельных 10 см прослоев.

Исследования проводились по разработанной в ИНГГ СО РАН методике для

обогащенных органическим веществом осадочных пород [Конторович и др.,

2018а], включающей выделение и изучение хлороформенных битумоидов из от-

крытого (образцы грубого дробления – ОГД, образцы регулярной формы – ОРФ)

и закрытого (образцы мелкого дробления – ОМД) порового пространства пород, а

также проведение пиролитических исследований до и после экстракции пород.

Для отобранной коллекции на экспресс-анализаторе АН-7529 определено

содержание органического углерода Сорг (в % на породу) в 399 образцах. Методом


[…]

ции фоссилизированного в породах органического вещества растут по мере уве-

личения биологической продуктивности баженовского палеоморя (археи, бакте-

рии, радиолярии, «кокколитофоридовые водоросли, акритархи и т.д.). В прямой

зависимости от содержания ОВ в породах находятся и пиролитические нефтеге-

нерационные характеристики пород (S1, S2, HI), и содержание битумоидов (нафти-

дов) в породах.

Как показали пиролитические и битуминологические исследования, основ-

ная часть (около 80 %) оставшихся на сегодняшний день в баженовской свите

нафтидов на территории исследования находится в закрытом поровом простран-

стве пород и может быть высвобождена только после механического разрушения

пород. В открытом поровом пространстве пород в виде «свободной микронефти»

находится лишь 20 % содержащихся в баженовской свите нафтидов. Этот факт

существенно сказывается при оценке геологических ресурсов нефти в баженов-

ской свите. Применение разработанной в ИНГГ СО РАН методики для комплекс-

ного исследования обогащенных органическим веществом керна баженовской

свиты позволило провести такую оценку объемным методом. Геологические ре-
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сурсы нефти баженовской свиты на изучаемом участке площадью 7800 км2 оцени-

ваются в 1,5 млрд тонн, извлекаемые ресурсы при коэффициенте извлечения, по

осторожности принятым равным 0,1, оцениваются в 150 млн тонн, что позволяет

отнести территорию Северо-Сургутского района Западной Сибири к категории

высоко перспективных для поисков нефти.

Результаты исследования рекомендуется использовать при бассейновом мо-

делировании процессов генерации жидких и газообразных углеводородов баже-

новской свиты Северо-Сургутского района Западной Сибири и планировании по-

исково-оценочных работ.

Перспективы дальнейшей разработки темы лежат в области углубленного

изучения молекулярного состава битумоидов баженовской свиты и создания элек-

тронной библиотеки индивидуальных соединений, характерных для аквагенного

органического вещества баженовской свиты.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ГИС – геофизические исследования скважин

ЗС – Западная Сибирь

Кн – коэффициент нефтенасыщенности породы

Кп – коэффициент пористости породы, Кп
д/э – до экстракции битумоидов из по-

роды, Кп
п/э – после экстракции битумоидов из породы

mоткр – коэффициент пористости породы, рассчитанный по методике ИНГГ СО

РАН

МК1
1 – градация мезокатагенеза, соответствующая интервалу значений отража-

тельной способности витринита Rо
vt = 0,5÷0,65 % (по углемарочной шкале длин-

нопламенная стадия)

МК1
2 – градация мезокатагенеза, соответствующая интервалу значений отража-

тельной способности витринита Rо
vt = 0,65÷0,85 % (по углемарочной шкале газо-

вая стадия)

НГР – нефтегазоносный район

ОВ – органическое вещество

ОГД – образцы грубого дробления (размерность 0,5 см)

ОМД – образцы мелкого дробления (размерность 0,25 мм)

ОРФ – образцы регулярной формы (кубики и цилиндры)

Сорг – содержание органического углерода в породе, единица измерения в % на

породу

УВ – углеводороды

ХМАО – Ханты-Мансийский автономный округ

УВС ЭТС ГКЗ – секция углеводородного сырья Экспертно-технического совета

Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ХМАО - Ханты-Мансийский автономный округ

ХМС – хромато-масс-спектрометрия

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства пород

128

bхл – содержание хлороформенного битумоида в породе, единица измерения в %

на породу

βхл – битумоидный коэффициент, рассчитанный по формуле βхл = bхл/ОВ*100,

единица измерения в %.

HI – водородный индекс (Hydrogen Index) – пиролитический показатель, рассчи-

танный по формуле HI = S2/Сорг*100, единица измерения в мг УВ/г Сорг

m/z – отношение массы иона к заряду иона

Me-Nn – метано-нафтеновая фракция битумоида

Nn-Ar – нафтено-ароматическая фракция битумоида

NIST - библиотека индивидуальных углеводородов Национального института

стандартов (National Institute of Standards and Technology)

PI – индекс продуктивности (Production Index) – пиролитический показатель, рас-

считанный по формуле PI = S1/(S1+S2), единица измерения в отн.ед.

S1 – пиролитические показатель, фиксирующий газовые и жидкие углеводороды,

высвобождающиеся при нагреве пород до температур 300-400оС, единица измере-

ния в мг УВ/г породы

S2 – пиролитические показатель, фиксирующий углеводороды и гетероатомные

соединения нефтяного ряда, образованные в процессе деструкции керогена при

нагреве пород до температур 550оС, единица измерения в мг УВ/г породы

Tmax – температура максимального выхода УВ при крекинге керогена

TIC – хроматограмма по общему ионному току (total ion chromatogram)

Условные обозначения индивидуальных соединений битумоидов

ДБТ - дибензотиофен

ДМДБТ – диметилдибензотиофены

ДМФ – диметилфенантрены

изо-Сi – алкан изопреноидного строения, содержащий i атомов углерода

МАС – моноароматические стероиды

МДБТ – метилдибензотиофены

МФ – метилфенантрены

н-Сi –алкан нормального строения, содержащий i атомов углерода
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ТАС – триароматические стероиды

ТМДБТ – триметилдибензотиофены

ТМФ – триметилфенантрены

ТМТГФ – 1,1,7,8-тетраметил-1,2,3,4-тетрагидрофенантрен

Ф – фенантрен

Pr – пристан – изопреноидный алкан состава С19

Ph – фитан – изопреноидный алкан состава С20

Tm – 17α(H)22,29,30-трисноргопан

Ts – 18α(H)22,29,30-триснорнеогопан
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