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Западная Сибирь, как основной добывающий регион России, по своей

геологической изученности находится на том этапе, когда можно говорить о том, что пик

основных открытий крупных месторождений нефти миновал, а большинство открытых

месторождений находятся на поздней стадии разработки. Поэтому для поддержания

ресурсно-сырьевой базы актуальным является поиск и изучение нетрадиционных

источников углеводородов. В этом плане баженовская свита, обладающая огромным

генерационным потенциалом, является уникальным объектом. Но её уникальность

заключается еще и в том, что в ходе естественной термической эволюции на ряде

площадей в ней сформировались зоны, обладающие коллекторскими свойствами, из

которых были получены промышленные притоки. За последнее десятилетие в связи с

успешным развитием технологий гидроразрыва пласта для добычи нефти и газа из

сланцевых пород, интерес к баженовской свите, как объекту для добычи нефти из

нетрадиционных коллекторов резко возрос. Однако сегодня отсутствует надежная

методологическая основа поиска перспективных для постановки разведочного бурения

зон. В этом плане любая новая информация, направленная на расширение наших

представлений о механизме и условиях формирования таких зон, заслуживает самого

пристального внимания. Геохимические исследования являются краеугольным камнем в

этих работах. Особенно важно, что полученные автором результаты и сделанные на их

основе выводы получены на образцах тесно увязанных и детально охарактеризованных

в соответствие с их литолого-фациальной изменчивостью. Поэтому поставленная

автором цель, посвященная выявлению особенностей геохимии баженовской свиты

Северо-Сургутского района и оценка перспектив её нефтеносности, является

несомненно актуальной.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Объем диссертации

составляет 168 страниц машинописного текста, включая 51 рисунок и 7 таблиц. Список

цитированной литературы содержит 271 наименование.

Первая глава посвящена анализу современного состояния и истории

исследований баженовской свиты. В ней дан подробный анализ изучения и эволюции

представлений о формирования баженовской свиты вообще и органического вещества, в

частности. Приведены сведения по стратиграфии, литологии, тектонике, палеогеографии

и нефтеносности баженовской свиты.

В разделе 1.7 кратко дана основная информация о геологическом строении

четырех изученных в работе месторождений: Дружное, Южно-Ягунское,

Новоортъягунское, Повховское. Здесь же приведен разрез перехода от баженовской

свиты к подачимовской толще, где при участии автора по геофизическим,

литологическим и геохимическим данным выделено четыре пачки: 1 – кокколитовая

пачка собственно баженовской свиты, 2 – верхняя переходная пачка баженовсой свиты,

3 – переходная пачка подачимовской толщи, 4 – нижняя пачка подачимовской толщи.

В главе не чувствуется критического отношения автора к ранее выполненным

исследованиям, просто приводится их хронология. Логичнее было бы на основе

критического рассмотрения работ предшественников выделить нерешённые или

дискуссионные вопросы, требующие своего разрешения.

Во второй главе приведены сведения об использованном материале для

исследований методах и методиках, по которым были выполнены исследования.

Детально описан комплекс исследований согласно разработанной в ИННГГ СО РАН

методике. Он включает в себя выделение и изучение хлороформенных битумоидов из

открытого и закрытого порового пространства пород, а также проведение

пиролитических исследований до и после экстракции. Далее образцы исследовались с

использованием методов колоночной и адсорбционной хроматографии и масс-

спектрометрии. Методически очень важно, что геохимические исследования экстрактов

и определение их петрофизических параметров керна (нефтенасыщенность, пористость,

проницаемость) выполнены в едином цикле исследований, для одних и тех же образцов.

Это позволяет проследить закономерности изменения состава фазовообособленных

битумоидов в открытых и закрытых порах.

В основу работы заложен материал, полученный при исследовании 399 образцов

керна баженовской свиты из четырех разведочных скважин: Дружная-22, Южно-

Ягунская-306, Новоортъягунское-187, Повховская-80. Кроме образцов собственно

баженовской свиты в работе использовался керн из переходных зон – кровельной части

георгиевской свиты и подошвенной части подачимовской толщи. При этом

освещенность разреза керновым материалом была 95-100 %. Отбор образцов был

выполнен очень детально (каждые 0.3-0.5м) вплоть, до выделения 10 см прослоев.

На мой взгляд глава несколько перегружена излишними деталями при описании

методов исследований. Встречаются также досадные неточности. Например, на стр. 58

автор утверждает, что «...в практике работ ИНГГ в качестве газа носителя используется

гелий, а в качестве неподвижной фазы-апиезон – L». Вряд ли это соответствует истине.

На апиезоне мы работали с Владимиром Аркадьевичем только в годы нашей молодости.

Третья глава содержит основные результаты выполненных исследований и

разбита на три части.

Раздел 3.1 посвящен анализу распределения органического углерода и

пиролитических параметров изученных скважин. Показано, что наиболее обогащены

органическим веществом породы баженовской свиты на Южно-Ягунской и Повховской

площадях. В них содержание органического вещества достигает 24 %. На Дружной и

Новоортьягунской площадях содержание органического вещества несколько меньше.

Повышенная зрелость органического вещества параметру Тmax наблюдается на

Повховской площади (442 °С), а наименьшая (439 °С) на Южно-Ягунской. В обратной

зависимости от Тmax находится текущий генерационный потенциал (HI). На Повховской

площади его значение не превышает 620 мг/г Сорг, а на Южно-Ягунской достигает 750

мг/г Сорг. Эти результаты хорошо согласуются с ранее полученными результатами по

этому району. В переходной зоне от баженовской свиты к ачимовской толще

генерационный потенциал существенно снижается и находится в интервале 370-485 мг/г

Сорг. Еще ниже его значения в образцах подачимовской толщи, где значения редко

превышают величины больше 200 мг/г Сорг.

В разделе 3.2 приведены результаты по выходу хлороформенного битумоида и

его групповому составу. Наиболее обогащены битумоидами породы на Повховской и

Южно-Ягунской площадях (до 2.7 % масс.). Максимальные выходы получены при

экстракции керогеновых, кероген-кремнистых и кероген карбонатных микститах. В

целом по разрезу выход экстракта повторяет распределение органического вещества.

При этом отчетливо проявляется закономерность Успенского-Вассоевича, т.е

наблюдается обратная связь степени битуминизации органического вещества с его

содержанием в породе. Основной вклад в общий выход битумоида (до 80 %) вносят

экстракты из закрытого порового пространства.

На рисунке 34 приведены результаты распределения выхода битумоидов по

разрезу изученных скважин. Принимая во внимание самый высокий катагенез

органического вещества на Повховской площади, вполне объясним большой выход

экстракта и высокое значение содержания битумоидов в открытых порах относительно

закрытых. Из представленных результатов видно, что самые низкие значения отношения

содержания битумоидов в открытых порах к закрытым наблюдаются на

Новоортъягунской площади. В тоже время на близкой к ней по катагенезу Южно-

Ягунской площади соотношения другие – они больше похожи на результаты по

Дружной. Вероятно, здесь сказывается влияние еще одного фактора. К сожалению, автор

не комментирует этот факт.

К сожалению, снова встречаются странные выражения «…сорбированные на

поверхности пород химически связанные молекулы углеводородов…» (стр. 82).

В разделе 3.3 автором приведены результаты молекулярного состава

углеводородов. По объёму этот раздел является основным в работе. Автором подробно

рассмотрены результаты исследований по составу н-и изопреноидных алканов,

циклических УВ-биомаркеров стеранового и терпанового рядов, моно- и

триароматических стероидов. Кроме того, приведены результаты по составу

дибензотиофенов (дибензотиофен, метил-, диметил-и триметил дибензотиофены) и

соединений фенантренового ряда (фенантрен, метил-, диметил- и

триметилфенантренны). Показано, что в целом их состав является типичным для этого

региона, а наблюдающиеся различия обусловлены фациальной изменчивостью по

разрезу и по площади. Автором на примере экстрактов изученных скважин

продемонстрировано как прекрасно работают молекулярные параметры катагенеза. Они

не только подтверждают, сделанные по результатам пиролиза, выводы об их разном

катагенезе, но и позволяют выявить между ними более тонкие различия, которые

невозможно обнаружить другими методами (углепетрография, пиролиз и др).

Результаты по изменению разных параметров катагенеза в экстрактах открытых и

закрытых пор приведены на рисунках 45-46. К сожалению, при их описании автором

допущена досадная «описка». На стр. 111 автор пишет «… наиболее преобразованным

является органическое вещество Повховской и Новоортъягкнской площадей…». На

самом деле это не так – по результатам пиролиза и молекулярным параметрам на

Повховской площади выявлен самый высокий катагенез, а на Новоортъягунской самый

низкий. Полученные результаты интересны, хотя их интерпретация неоднозначна.

Следует помнить, что в ряду событий: генерация флюидов органическим веществом –

заполнение порового пространства микропор, часть из которых имеет затрудненный

отток в макропоры, - межпоровое пространство (открытые поры) нефтематеринской

породы – первичная миграция (эмиграция) в коллектор, открытые поры являются

«транзитной зоной», куда собираются флюиды разных стадий генерации. Нужно

понимать, что совершенно разные по механизму и разнесенные во времени и

пространстве процессы формируют параметры, которые используются в качестве

критериев катагенеза (И.В. Гончаров, Об оценке катагенеза, Известия ТПУ, том 303,

2000 г). Параметры катагенеза открытых пор будут прежде всего отражать скорость

подтока свежих порций флюида, генерированного ОВ и его оттока в коллектор.

В главе 4 на основе полученных геохимических данных проведена

количественная оценка перспектив нефтеносности баженовской свиты Северо-

Сургутского района. В главе сделан краткий обзор основных качественных критериев

необходимых для выделения перспективных зон. Далее автором рассмотрены некоторые

особенности определения пористости баженовской свиты. Здесь мне трудно согласиться

с некоторыми утверждениями автора. При всех достоинствах разработанной в ИНГГ

методики поправку на аналитические потери следует проводить не по результатам

фракционного состава поверхностной пробы нефти, а по составу пластовой смеси,

полученному в результате анализа глубинной пробы. Фракционный состав

поверхностной пробы очень зависит от режима работы скважины (прежде всего от

депрессии), а при дифференциальном разгазировании глубинной пробы в ней

сохраняются даже газовые углеводороды вплоть до этана.

По рассчитанным параметрам была выполнена оценка пористости, которая

существенно изменяется (0.1-12.4 %) по разрезу исследованных скважин. Максимальная

пористость для всех скважин приурочена к верхней части разреза, представленной

обогащенной органическим веществом микститами.

С учетом полученных результатов была построена схематическая карта

плотности геологических ресурсов нефти в баженовской свите на исследуемой

территории. При этом максимальная плотность (270 тыс. т/км2) получена для

Повховской площади, а меньше всего (132 тыс. т/км2) для Новоортъягунской площади.

Полученные результаты хорошо согласуются с картой перспектив нефтегазоносности

баженовского горизонта центральных районов Западно-Сибирской провинции,

выполненной ранее сотрудниками ИНГГ.

В заключении автор кратко останавливается на основных результатах, особо

выделяя то, что в настоящее время на изученной территории около 80 % находящихся в

баженовской свите флюидов, сосредоточены в закрытом поровом пространстве. Они

могут быть освобождены только в результате механического воздействия (гидроразрыв

пласта). Также автор отмечает, необходимость продолжения дальнейших углубленных

исследований молекулярного состава битумоидов баженовской свиты и создания

электронного банка данных.

Критическое рассмотрение представленной работы позволяет сделать

заключение по её содержанию.

Рассматривая достоверность и обоснованность научных положений

необходимо отметить, что автором проведено обобщение большого объема информации

по результатам исследования (399 проб). Принципиально важно, что работа выполнена

на единой коллекции образцов, отобранных с шагом не более 0,3 м и исследована

комплексом современных методов (геохимических, литологических и

петрофизических). Это позволило не только оценить качество и количество

содержащегося органического вещества и битумоидов, но и определить закономерности

его распределения в зависимости от литологического типа и пространственного

строения породы. При интерпретации полученных результатов были использованы все

новейшие достижения в области органической геохимии. Достоверность полученных

данных сомнений не вызывает, поскольку эти материалы были получены в соавторстве

с ведущими специалистами России в этой области и опубликованы в печати.

Новизна полученных результатов заключается в том, что автором впервые

проведено сравнение хлороформенных экстрактов из открытого и закрытого порового

пространства пород баженовской свиты и изучен их групповой и молекулярный состав.

Показана принципиальная возможность использования молекулярного состава

битумоидов для оценки перспектив нефтеносности баженовской свиты.

Практическая и научная значимость полученных результатов.

Построена карта распределения плотности геологических ресурсов для Северо-

Сургутского района. Использованный в работе подход может быть применен для оценки

перспектив нефтеносности баженовской свиты на других территориях.

Полученные в работе новые данные по молекулярному составу экстрактов

открытых и закрытых пор внесли вклад в развитие представлений о дифференциации

флюидов в ходе их генерации и миграции в рамках осадочно-миграционной теории

происхождения нефти.

В целом, несмотря на отмеченные недостатки, диссертация Сотнич Инги

Сергеевны является добротной научной квалификационной работой, которая посвящена

решению актуальной задачи, обладает научной новизной и практической значимостью,

содержит новые методические приемы. Автором решена научная задача изучения

геохимии органического вещества, позволяющая повысить достоверность оценки

перспектив нефтегазоносности баженовской свиты.

Автореферат по своей структуре и освещению разделов соответствует

содержанию диссертации. Автором опубликовано 8 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК. Список публикаций, приведенный в автореферате, в полной

мере отражает вклад автора в решение проблемы нефтегазоносности баженовской

свиты. Материалы, положенные в основу научных исследований, прошли апробацию в

виде 16 докладов на российских и международных научных конференциях.

Диссертация соответствует критериям, установленным п .п. 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней» (утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N2 842) для ученой степени кандидата наук,

а ее автор Сотнич Инга Сергеевна достойна присуждения ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09- «Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых».

Начальник управления лабораторных исследований

пластовых флюидов, технологических жидкостей

и реагентов АО ТомскНИПИнефть, докт. геол-мин

наук, профессор

Подпись И.В. Гончарова заверяю

Ученый секретарь ТомскНИПИнефть, к.т.н

И.В. Гончаров

А.Г. Чернов

(раб. телефон (3822) 611-835; город Томск, проспект Мира 72, e-mail:
Goncharov!V@tomsknipi. ru

Я, Гончаров Иван Васильевич, даю согласие на включение своих переовальных данных
в документы, связанные с работой диссертационного совета и их далыrейшую
обработку.